
 

ประกาศโรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม 

เรื่อง  ใหใชมาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และการกำหนดคาเปาหมายความสำเร็จตาม
มาตรฐานของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน   

เพ่ือการประกันคุณภาพภายใน 

 
 

 ตามท่ีกระทรวงศึกษาธิการ  ไดประกาศใชกฎกรทรง  การประกันคุณภาพ  พ.ศ.  2561  นโยบาย
การปฏิรูป  การศึกษาในทศวรรษท่ีสองท่ีกำหนดเปาหมายและยุทธศาสตรในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและ
การศึกษาไทยในอนาคต  ประกอบกับมีนโยบายใหปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพการศึกษา
ท้ังภายในและภายนอกของทุกระดับการศึกษา  และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  ใหใชมาตรฐาน
การศึกษาระดับปฐมวัย  ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  และระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ  เม่ือ
วันท่ี  6  สงิหาคม  พ.ศ.  2561  จำเปนตองปรับปรุงมาตรฐานการศึกษาข้ันพ้ืนฐานใหสอดคลองกัน  จึงให
ยกเลิกประกาศโรงเรียน  เรื่อง  มาตรฐานการศึกษาข้ันพ้ืนฐานเพ่ือการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  ลง
วันท่ี  10  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2559  
 พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ  พ.ศ.  2542  และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  (ฉบับท่ี  2)  พ.ศ.  2545  
มาตรา  9  (3)  ไดกำหนดการจัดระบบ  โครงสราง  และกระบวนการจัดการศึกษาใหยึดหลักท่ีสำคัญขอหนึ่ง  
คือ  มีการกำหนด  มาตรฐานการศึกษา  และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท  และ
มาตรา  48  ใหหนวยงานตนสังกัด  และสถานศึกษาจัดใหมีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  และให
ถือวาการประกันคุณภาพภายในเปนสวนหนึ่งของการบริหารการศึกษาท่ีตองดำเนินการอยางตอเนื่อง  โดยมี
การจัดทำรายงานประจำปเสนอตอหนวยงาน  ตนสังกัด  หนวยงานท่ีเก่ียวของ  และเปดเผยตอสาธารณชน  
เพ่ือนำไปสูการพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษาและเพ่ือเปนการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

 ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  9 (3)  มาตรา  48  แหงพระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ  
พ.ศ.  2542  และท่ีแกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี  2)  พ.ศ.  2545  กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา  
พ.ศ.  2561  และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  ใหใชมาตรฐานการศึกษา  ระดับ  ปฐมวัย  ระดับ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  และระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ  ประกอบกับมติคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐานโรงเรยีนนครสวรรค  ในการประชุม  ครั้งท่ี 2 วันท่ี  16  กุมภาพันธ  2566 โรงเรียน
โพธิ์ไทรงามวิทยาคม  จึงประกาศใหใชมาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานและกำหนดคาเปาหมาย
ความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  ตามเอกสารแนบทายประกาศนี้  เพ่ือเปน
เปาหมายในการพัฒนาคุณภาพ  มาตรฐานการศึกษา  การประเมินคุณภาพภายในและเพ่ือใชเปนหลักในการ
เทียบเคียงสำหรับการสงเสริมและกำกับดูแลในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา  การตรวจสอบ  การประเมินผล  
และการประกันคุณภาพทางการศึกษา  ใหบรรลุ  ความสำเร็จตามเปาหมายท่ีกำหนด  ตามเอกสารแนบทาย
ประกาศฉบับนี้ 
       ประกาศ  ณ  วันท่ี  2 พฤษภาคม พ.ศ.  2566 

 
 

                  (นางสาวจิรัฐิติกาล  บุญอินทร) 
       ผูอำนวยการโรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม 



มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาขั้นพืน้ฐาน 

โรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม 

  มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  มีจำนวน  ๓  มาตรฐาน  ๒๑  

ประเด็นพิจารณา  ไดแก 

มาตรฐานท่ี  ๑  คุณภาพของผูเรียน 

 ๑.๑  ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

 ๑.๒  คุณลักษณะอันพึงประสงคของผูเรียน 

มาตรฐานท่ี  ๒  กระบวนการบริหารและการจัดการ 

มาตรฐานท่ี  ๓  กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 

 

รายละเอียดแตละมาตรฐาน  มีดังนี ้

๑.  มาตรฐานดานคุณภาพผูเรียน 

 1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

  1) มีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ 
  2) มีความสามารถในการวเิคราะห  คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และ
แกปญหา 
  3) มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม 
  4) มีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
  5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
  6) มีความรู  ทักษะพ้ืนฐาน  และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ 

 1.2 คุณลักษะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 

  1) การมีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด  
  2) ความภูมิใจในทองถ่ินและความเปนไทย 
  3) การยอมรับท่ีจะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 
  4) สุขภาวะทางรางกาย และจิตสังคม 

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 
   2.1  มีเปาหมาย วิสัยทัศน และพันธกิจท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน 
 2.2  มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 
 2.3  ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เนนคุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา  และทุก
กลุมเปาหมาย 
 2.4  พัฒนาครู  และบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
 2.5  จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมท่ีเอ้ือตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 
 2.6  จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เนนผูเรียนเปนสำคัญ    
3.1  จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิด และปฏิบัติจริง  และสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได 
3.2  ใชสื่อ  เทคโนโลยีสารสนเทศ  และแหลงเรียนรูท่ีเอ้ือตอการเรียนรู 
3.3  มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก 
3.4  ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ  และนำผลมาพัฒนาผูเรียน 
3.5  มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู 



 
การกำหนดคาเปาหมายแนบทายประกาศ  โรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม 

เรื่อง  การกำหนดคาเปาหมายการพัฒนาตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาข้ัน
พ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา 

ฉบับลงวันท่ี  3  ตุลาคม  2562 
 

มาตรฐานการศึกษา 
คาเปาหมาย 

(ระดับคุณภาพ) 
มาตรฐานท่ี  1  คุณภาพของผูเรียน 
    1.1  ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 
    1.2  คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 

ด ี
(3) 

มาตรฐานท่ี  2  กระบวนการบริหารและการจัดการ ดี 
(3) 

มาตรฐานท่ี  3  กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ ด ี
(3) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ตัวช้ีวัดและคาเปาหมายความสำเร็จตามประเด็นพิจารณา 

ของมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

 

มาตรฐานท่ี  1  คุณภาพผูเรียน 
 จำนวน  10  ประเด็นการพิจารณา  ระดับคุณภาพ  ดี  (3) 
1.1  ประเด็นการพิจารณาดานผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน  จำนวน  6  ประเด็นการพิจารณา  ระดับ
คุณภาพ  ดี  (3) 
 

1.1  ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

 1.1.1  ผูเรียนมีความสามารถในการอาน  การเขียน  การสื่อสาร  และการคิดคำนวณ  เปนไปตาม
เปาหมายท่ีสถานศึกษากำหนด 
 

 1)  นักเรียนรอยละ  60  มีความสามารถในการอาน  การเขียนภาษาไทย  อยูในระดับดี  
ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
2)  นักเรยีนรอยละ  60  ผานการประเมินสมรรถนะสำคัญของผูเรียน  ดาน
ความสามารถในการสื่อสาร  ในระดับดี 
3)  นักเรยีนรอยละ  60  มีผลการประเมินความสามารถในการสื่อสาร  การนำเสนอ
ผลงาน  ในระดับผานตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
4)  นักเรยีนรอยละ  60  มีความสามารถในการสื่อสารภาษาอังกฤษได  ในระดับดีข้ึนไป
ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
5)  นักเรยีนรอยละ  60  มีความสามารถในการคิดคำนวณ  ในระดับดีข้ึนไป  ตามเกณฑ
การประเมินของสถานศึกษา 
 

1.1.2  ผูมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาเปนไปตามเปาหมายท่ีสถานศึกษา
กำหนด 
 
 นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูภาษาไทย ระดับ  3  ข้ึนไป 

นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูคณิตศาสตร ระดับ  3  ข้ึนไป 
นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูวิทยาศาสตร ระดับ  3  ข้ึนไป 
นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูสังคมศึกษา  ศาสนา  และ
วัฒนธรรม ระดับ  3  ข้ึนไป 
นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูศิลปะ ระดับ  3  ข้ึนไป 
นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูสุขศึกษาและพลศึกษาระดับ  3  
ข้ึนไป 
นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูการงานอาชีพและเทคโนโลยี 
ระดับ  3  ข้ึนไป 
นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูภาษาตางประเทศ ระดับ  3  ข้ึน
ไป 
 
 



1.1  ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

1.1.3  ผูเรียนมีความสามารถในการคิดวิเคราะห  คิดอยางมีวิจารณญาณ  อภิปรายแลกเปลี่ยน
ความคิดเห็น  และแกปญหาได 
 
 1) นักเรียนรอยละ  70  ผานเกณฑการประเมินการอาน  คิดวิเคราะห อยูในระดับดี 

2)  นักเรยีนรอยละ 70  ผานเกณฑการประเมินทักษะการคิดแกปญหาตามแนวทางการ
ประเมิน PISA  ในระดับพอใช  ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
3)  นักเรยีนรอยละ  70  ผานการประเมินสมรรถนะสำคัญของผูเรียน  ดาน
ความสามารถในการคิด  ในระดับดี 
 

1.1.4 ผูเรียนมีความรู  และทักษะพ้ืนฐานในการสรางนวัตกรรม 
 
 1)  นักเรยีนรอยละ  70  มีความรูและทักษะพ้ืนฐานในการสรางนวัตกรรม  ในระดับดีข้ึน

ไปตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
2)  นักเรยีนรอยละ  70  มีผลงานจากการทำโครงงาน/สิ่งประดิษฐ  และสามารถอธิบาย
หลักการแนวคิด  ข้ันตอนการทำงาน  และปญหาอุปสรรคของการทำงานได 
3)  นักเรยีนรอยละ  70  สามารถสรางนวัตกรรม 
4)  นักเรยีนรอยละ  60  สามารถสรางนวัตกรรม  และนำนวัตกรรมไปใช  และมีการ
เผยแพร 
 

1.1.5  ผูเรียนมีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเพ่ือพัฒนาตนเองอยาง
เหมาะสม  ปลอดภัย 
 
 1)  นักเรยีนรอย  70  มีความสามารถในการสืบคนขอมูลจากอินเตอรเน็ต  สรุปความรูได

ดวยตนเอง และอางอิงแหลงขอมูลท่ีไดจากการสืบคนทางเทคโนโลยีสารสนเทศได 
2)  นักเรยีนรอยละ  70  ผานการประเมินสมรรถนะสำคัญของผูเรียน  ดาน
ความสามารถในการใชเทคโนโลยีในระดับดี 
3)  นักเรยีนรอยละ  70  มีทักษะดาน  Digital Literacy  ในการเรียนรูอยางมี
ประสิทธิภาพในระดับดีข้ึนไปตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
 

1.1.6  ผูเรียนมีความรู  ทักษะพ้ืนฐาน  และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ 
 
 1)  นักเรียนรอยละ  70  มีความรู  ทักษะพ้ืนฐานและเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ  ในระดับดี

ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
2)  นักเรยีนรอยละ  70  มี  Portfolio  เพ่ือการศึกษาตอ และการประกอบอาชีพใน
ระดับดีข้ึนไป  ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
3)  นักเรียนรอยละ  70  ของชั้นมัธยมศึกษาปท่ี  3  และ  6  มีความพรอมท่ีจะศึกษา
ตอในระดับท่ีสูงข้ึนไปตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
4)  นักเรยีนรอยละ  70  ของชั้นมัธยมศึกษาปท่ี  3  และ  6  มีความพรอมในการ
ทำงานและประกอบอาชีพในระดับดี  ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
 



 

1.2  ประเด็นการพิจารณาดานคุณลักษณะอันพึงประสงคของผูเรียน  จำนวน  4 ประเด็นการพิจารณา  
ระดับคุณภาพ  ดี (3) 
 

1.2  คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 

 1.2.1  ผูเรียนมีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดีเปนไปตามเปาหมายท่ีสถานศึกษากำหนด 
 1)  นักเรยีนรอยละ  70  ผานการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค  ในระดับดี 

2)  นักเรยีนรอยละ  70  มีความรับผิดชอบ มีความซ่ือสัตย มีวินัย  มีจิตอาสา  และมี
ภาวะผูนำในระดับดีตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
3)  นักเรยีนรอยละ  70  มีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดี  และเปนแบบอยางไดในระดับดี  
ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 

1.2.2 ผูเรียนมีความภูมิใจในทองถ่ิน  เห็นคุณคาของความเปนไทย  มีสวนรวมในการอนุรักษ
วัฒนธรรม  ประเพณีและภูมิปญญาไทย 
 1)  นักเรียนรอยละ  70  รวมกิจกรรมตามประเพณี  วันสำคัญ  และทองถ่ิน 

2)  นักเรียนรอยละ  70  มีพฤติกรรมท่ีแสดงออกถึงความรักในสถาบันหลักของชาติ   
3)  นักเรยีนรอยละ  70  ยึดม่ันการปกครองระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย
เปนประมุข  มีการรวมการเลือกตัง้ประธานนกัเรียนในกิจกรรมประชาธิปไตยของโรงเรียน 
4)  นักเรียนรอยละ  70  มีพฤติกรรมท่ีแสดงออกถึงความรัก และภูมิใจในความเปนไทย 
5)  นักเรียนรอยละ  70  มีพฤติกรรมท่ีแสดงออกถึงคามรักและภูมิในประเพณีวัฒนธรรม
และทองถ่ิน 

1.2.3  ผูเรียนสามารถอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 
 1)  นักเรียนรอยละ  70  อยูรวมกันอยางมีความสุขบนความแตกตางทางวัฒนธรรมและ

ยอมรับความคิดเห็นท่ีแตกตาง   
2)  นักเรียนรอยละ  70  มีทัศนคติท่ีดีตอบานเมือง  มีหลักคิดท่ีถูกตอง  และเปนพลเมือง
ท่ีดีของชาติ  และเปนพลเมืองโลกท่ีดี มีคุณธรรม  จริยธรรม 

1.2.4ผูเรียนมีสุขภาวะทางรางกาย  และจิตสังคมเปนไปตามเปาหมายท่ีสถานศึกษากำหนด 
  1)  นักเรยีนรอยละ  70  มีน้ำหนัก  สวนสูง  และพัฒนาการทางรางกายเติบโตตามเกณฑ

มาตรฐานของกรมอนามัย  กระทรวงสาธารณสุข  ในระดับผาน 
2)  นักเรยีนรอยละ  70  มีสมรรถภาพทางกายตามเกณฑมาตรฐานของสถานศึกษา  
3)  นักเรยีนรอยละ  70  มีสุขภาพแข็งแรง  แตงกายสะอาดเรียบรอย  เครื่องใชสวนตัว
สะอาด  และปฏิบัติตนตามสุขบัญญัติ  10 ประการ  ในระดับ  ผาน  ตามเกณฑประเมิน
ของสถานศึกษา 
4)  นักเรยีนรอยละ  70  มีพฤติกรรมท่ีแสดงออกถึงความรูความเขาใจและหลีกเลี่ยงจาก
สิ่งมอมเมาปญหาทางเพศ  การทะเลาะวิวาท  และอบายมุขทุกชนิด  ในระดับมาก  ตาม
เกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
5)  นักเรยีนรอยละ  70  มีความรูทักษะในการปองกันตนเองจากภัยคุกคามรูปแบบใหม  
ในระดับดี  ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
6)  นักเรยีนรอยละ  70  มีพฤติกรรมท่ีแสดงออกในการดำเนินชีวิตท่ีเปนมิตรกับ
สิ่งแวดลอม และมีจิตสาธารณะ ในระดับดี  ตามเกณฑประเมินของสถานศึกษา 
7)  นักเรยีนรอยละ  70  ผานการประเมินสมรรถนะสำคัญของผูเรียน  ดาน
ความสามารถในการใชทักษะชีวิต  ในระดับดีเยี่ยม 

 



มาตรฐานท่ี  2  กระบวนการบริหารและการจัดการ 

 จำนวน  6  ประเด็นการพิจารณา  ระดับคุณภาพ  ดี  (3) 
 

2.  กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 2.1 เปาหมาย  วิสัยทัศน  และพันธกิจท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคลองกับบริบทของ 

สถานศึกษา เปนไปไดในการปฏิบัต ิ
 1)  สถานศึกษามีเปาหมาย  วิสัยทัศน และพันธกิจท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน  สอดคลอง

กับบริบทของสถานศึกษา  เปนไปไดในการปฏิบัติ   
2)  สถานศึกษามีแผนพัฒนาการศึกษาท่ีไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษา
ข้ันพ้ืนฐาน  และสามารถตรวจสอบได 
 

2.2  มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาท่ีชัดเจน สงผลตอคุณภาพตามมาตรฐาน 
การศึกษาของสถานศึกษา 
 
 1)  สถานศึกษามีการดำเนินงานพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการศึกษาท่ีมีความเหมาะสม  

ครอบคลุมงานวิชาการท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ  พัฒนาครูและบุคลากรของโรงเรียนและ
บริหารจัดการขอมูลสารสนเทศอยางมีประสิทธิภาพ 
2)  สถานศึกษามีระบบการนิเทศภายในของสถานศึกษา 
 

2.3  ดำเนินการพัฒนาวิชาการท่ีเนนคุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา และทุก
กลุมเปาหมาย 
 
 1)  สถานศึกษามีการพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา และพัฒนาผูเรียนใหมีศักยภาพปละ  1  

ครั้ง 
2)  สถานศึกษามีหลักสูตรสถานศึกษาท่ีไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาข้ัน
พ้ืนฐาน  และสามารถตรวจสอบได 
 

2.4  พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
 
 1)  ครูและบุคลากรทางการศึกษาไดรับการสงเสริมใหเขารับการพัฒนาตนเอง 

2)  ครูในกลุมสาระการเรียนรูทุกกลุมสาระ  ผูประสาน  และครูในระดับชั้นมีการประชุมเพ่ือ
แลกเปลี่ยนเรียนรูและพัฒนาการทำงานรวมกันอยางนอยปการศึกษาละ  10  ครั้ง 
 

2.5  จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมท่ีเอ้ือตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 
 1)  ครูและนักเรียนมีความพึงพอใจตอสิ่งอำนวยความสะดวกในการจัดการเรียนการสอน 

2)  จำนวนแหลงเรียนรูเอ้ือตอการจัดการเรียนรูไดมาตรฐาน 
2.6  จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 

  1)  สถานศึกษามีการพัฒนาและบริหารเทคโนโลยีเพ่ือใชในการบริหารจัดการ  และการ
จัดการเรียนรูท่ีเหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 

 
 
 

 



มาตรฐานท่ี 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 

จำนวน  5  ประเด็นการพิจารณา  ระดับคุณภาพ  ดี  (3) 
 

3.  กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 
 3.1  จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงตามมาตรฐานการเรียนรู ตัวชี้วัดของ หลักสูตร

สถานศึกษา มีแผนการจัดการเรียนรูท่ีสามารถนำไปจัดกิจกรรมไดจริง และ สามารถนำไปประยุกตใช
ในชีวิตได   
 
 1)  ครูรอยละ  60  ของกลุมสาระการเรียนรู  จัดการเรียนรูเนนกระบวนการคิด และให

ผูเรียนปฏิบัติจริง  ตามมาตรฐานการเรียนรู  ตัวชี้วัดของสถานศึกษา  
2)  ครูรอยละ   60  มีนวตักรรมในการจัดการเรียนรูแบบ Active Learning 
3)  ครูรอยละ  60  มีการเผยแพรนวัตกรรมในการเรียนรูแบบ Active Learning 
 

3.2  ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรู รวมท้ังภูมิปญญาทองถ่ินท่ีเอ้ือตอการเรียนรู 
 
 1)  ครูรอยละ  60  ของทุกกลุมสาระการเรียนรู  ใชสื่อการสอนท่ีหลากหลาย 

๒)  ครูรอยละ  60  ของทุกกลุมสาระการเรียนรู  ใชแหลงเรียนรูท้ังภายในและภายนอก
โรงเรียน  ภูมิปญญาทองถ่ินบูรณาการในการจัดการเรียนการสอน  เอ้ือตอการเรียนรูให
ผูเรียนปฏิบัติจริง 
 

3.3  ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ มีข้ันตอนโดยใชเครื่องมือและวิธีการวัดและ 
ประเมินผลท่ีเหมาะสมกับเปาหมายในการจัดการเรียนรู ใหขอมูลยอนกลับแกผูเรียน และ นำผลมา
พัฒนาผูเรียน 
 
 1)  ครูรอยละ  60  มีการตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ  และใหขอมูล

ยอนกลับนำผลมาพัฒนาผูเรียน 
2)  ครูรอยละ  60  มีเครื่องวัดและวิธีการประเมินผลท่ีเหมาะสมกับเปาหมายของการเรียนรู 
 

3.4  มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก เด็กรักท่ีจะเรียนรู และเรียนรูรวมกันอยางมีความสุข 
 
 1)  ครูรอยละ  60  มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก  มีปฏิสัมพันธ  เชิงบวก  สงผลให

นักเรียนรักการเรยีนรู 
 

3.5  มีชุมชนแหงการเรียนรูทางวิชาชีพระหวางครูเพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู 
 

  1)  ครูรอยละ  60  มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพ่ือพัฒนาและ
ปรับปรุงการจัดการเรียนรู 
 

 


